
 

ประกาศโรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม 

เรื่อง  ใหใชมาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และการกำหนดคาเปาหมายความสำเร็จตาม
มาตรฐานของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน   

เพ่ือการประกันคุณภาพภายใน 

 
 

 ตามท่ีกระทรวงศึกษาธิการ  ไดประกาศใชกฎกรทรง  การประกันคุณภาพ  พ.ศ.  2561  นโยบาย
การปฏิรูป  การศึกษาในทศวรรษท่ีสองท่ีกำหนดเปาหมายและยุทธศาสตรในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและ
การศึกษาไทยในอนาคต  ประกอบกับมีนโยบายใหปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพการศึกษา
ท้ังภายในและภายนอกของทุกระดับการศึกษา  และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  ใหใชมาตรฐาน
การศึกษาระดับปฐมวัย  ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  และระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ  เม่ือ
วันท่ี  6  สงิหาคม  พ.ศ.  2561  จำเปนตองปรับปรุงมาตรฐานการศึกษาข้ันพ้ืนฐานใหสอดคลองกัน  จึงให
ยกเลิกประกาศโรงเรียน  เรื่อง  มาตรฐานการศึกษาข้ันพ้ืนฐานเพ่ือการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  ลง
วันท่ี  10  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2559  
 พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ  พ.ศ.  2542  และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  (ฉบับท่ี  2)  พ.ศ.  2545  
มาตรา  9  (3)  ไดกำหนดการจัดระบบ  โครงสราง  และกระบวนการจัดการศึกษาใหยึดหลักท่ีสำคัญขอหนึ่ง  
คือ  มีการกำหนด  มาตรฐานการศึกษา  และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท  และ
มาตรา  48  ใหหนวยงานตนสังกัด  และสถานศึกษาจัดใหมีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  และให
ถือวาการประกันคุณภาพภายในเปนสวนหนึ่งของการบริหารการศึกษาท่ีตองดำเนินการอยางตอเนื่อง  โดยมี
การจัดทำรายงานประจำปเสนอตอหนวยงาน  ตนสังกัด  หนวยงานท่ีเก่ียวของ  และเปดเผยตอสาธารณชน  
เพ่ือนำไปสูการพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษาและเพ่ือเปนการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

 ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  9 (3)  มาตรา  48  แหงพระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ  
พ.ศ.  2542  และท่ีแกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี  2)  พ.ศ.  2545  กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา  
พ.ศ.  2561  และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  ใหใชมาตรฐานการศึกษา  ระดับ  ปฐมวัย  ระดับ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  และระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ  ประกอบกับมติคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐานโรงเรยีนนครสวรรค  ในการประชุม  ครั้งท่ี 2 วันท่ี  16  กุมภาพันธ  2566 โรงเรียน
โพธิ์ไทรงามวิทยาคม  จึงประกาศใหใชมาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานและกำหนดคาเปาหมาย
ความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  ตามเอกสารแนบทายประกาศนี้  เพ่ือเปน
เปาหมายในการพัฒนาคุณภาพ  มาตรฐานการศึกษา  การประเมินคุณภาพภายในและเพ่ือใชเปนหลักในการ
เทียบเคียงสำหรับการสงเสริมและกำกับดูแลในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา  การตรวจสอบ  การประเมินผล  
และการประกันคุณภาพทางการศึกษา  ใหบรรลุ  ความสำเร็จตามเปาหมายท่ีกำหนด  ตามเอกสารแนบทาย
ประกาศฉบับนี้ 
       ประกาศ  ณ  วันท่ี  2 พฤษภาคม พ.ศ.  2566 

 
 

                  (นางสาวจิรัฐิติกาล  บุญอินทร) 
       ผูอำนวยการโรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม 



มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาขั้นพืน้ฐาน 

โรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม 

  มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  มีจำนวน  ๓  มาตรฐาน  ๒๑  

ประเด็นพิจารณา  ไดแก 

มาตรฐานท่ี  ๑  คุณภาพของผูเรียน 

 ๑.๑  ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

 ๑.๒  คุณลักษณะอันพึงประสงคของผูเรียน 

มาตรฐานท่ี  ๒  กระบวนการบริหารและการจัดการ 

มาตรฐานท่ี  ๓  กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 

 

รายละเอียดแตละมาตรฐาน  มีดังนี ้

๑.  มาตรฐานดานคุณภาพผูเรียน 

 1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

  1) มีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ 
  2) มีความสามารถในการวเิคราะห  คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และ
แกปญหา 
  3) มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม 
  4) มีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
  5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
  6) มีความรู  ทักษะพ้ืนฐาน  และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ 

 1.2 คุณลักษะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 

  1) การมีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด  
  2) ความภูมิใจในทองถ่ินและความเปนไทย 
  3) การยอมรับท่ีจะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 
  4) สุขภาวะทางรางกาย และจิตสังคม 

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 
   2.1  มีเปาหมาย วิสัยทัศน และพันธกิจท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน 
 2.2  มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 
 2.3  ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เนนคุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา  และทุก
กลุมเปาหมาย 
 2.4  พัฒนาครู  และบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
 2.5  จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมท่ีเอ้ือตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 
 2.6  จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เนนผูเรียนเปนสำคัญ    
3.1  จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิด และปฏิบัติจริง  และสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได 
3.2  ใชสื่อ  เทคโนโลยีสารสนเทศ  และแหลงเรียนรูท่ีเอ้ือตอการเรียนรู 
3.3  มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก 
3.4  ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ  และนำผลมาพัฒนาผูเรียน 
3.5  มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู 



 
การกำหนดคาเปาหมายแนบทายประกาศ  โรงเรียนโพธิ์ไทรงามวิทยาคม 

เรื่อง  การกำหนดคาเปาหมายการพัฒนาตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาข้ัน
พ้ืนฐาน  เพ่ือการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา 

ฉบับลงวันท่ี  3  ตุลาคม  2562 
 

มาตรฐานการศึกษา 
คาเปาหมาย 

(ระดับคุณภาพ) 
มาตรฐานท่ี  1  คุณภาพของผูเรียน 
    1.1  ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 
    1.2  คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 

ด ี
(3) 

มาตรฐานท่ี  2  กระบวนการบริหารและการจัดการ ดี 
(3) 

มาตรฐานท่ี  3  กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ ด ี
(3) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ตัวช้ีวัดและคาเปาหมายความสำเร็จตามประเด็นพิจารณา 

ของมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

 

มาตรฐานท่ี  1  คุณภาพผูเรียน 
 จำนวน  10  ประเด็นการพิจารณา  ระดับคุณภาพ  ดี  (3) 
1.1  ประเด็นการพิจารณาดานผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน  จำนวน  6  ประเด็นการพิจารณา  ระดับ
คุณภาพ  ดี  (3) 
 

1.1  ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

 1.1.1  ผูเรียนมีความสามารถในการอาน  การเขียน  การสื่อสาร  และการคิดคำนวณ  เปนไปตาม
เปาหมายท่ีสถานศึกษากำหนด 
 

 1)  นักเรียนรอยละ  60  มีความสามารถในการอาน  การเขียนภาษาไทย  อยูในระดับดี  
ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
2)  นักเรยีนรอยละ  60  ผานการประเมินสมรรถนะสำคัญของผูเรียน  ดาน
ความสามารถในการสื่อสาร  ในระดับดี 
3)  นักเรยีนรอยละ  60  มีผลการประเมินความสามารถในการสื่อสาร  การนำเสนอ
ผลงาน  ในระดับผานตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
4)  นักเรยีนรอยละ  60  มีความสามารถในการสื่อสารภาษาอังกฤษได  ในระดับดีข้ึนไป
ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
5)  นักเรยีนรอยละ  60  มีความสามารถในการคิดคำนวณ  ในระดับดีข้ึนไป  ตามเกณฑ
การประเมินของสถานศึกษา 
 

1.1.2  ผูมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาเปนไปตามเปาหมายท่ีสถานศึกษา
กำหนด 
 
 นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูภาษาไทย ระดับ  3  ข้ึนไป 

นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูคณิตศาสตร ระดับ  3  ข้ึนไป 
นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูวิทยาศาสตร ระดับ  3  ข้ึนไป 
นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูสังคมศึกษา  ศาสนา  และ
วัฒนธรรม ระดับ  3  ข้ึนไป 
นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูศิลปะ ระดับ  3  ข้ึนไป 
นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูสุขศึกษาและพลศึกษาระดับ  3  
ข้ึนไป 
นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูการงานอาชีพและเทคโนโลยี 
ระดับ  3  ข้ึนไป 
นักเรียนรอยละ  50  มีผลการเรียนกลุมสาระการเรียนรูภาษาตางประเทศ ระดับ  3  ข้ึน
ไป 
 
 



1.1  ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

1.1.3  ผูเรียนมีความสามารถในการคิดวิเคราะห  คิดอยางมีวิจารณญาณ  อภิปรายแลกเปลี่ยน
ความคิดเห็น  และแกปญหาได 
 
 1) นักเรียนรอยละ  70  ผานเกณฑการประเมินการอาน  คิดวิเคราะห อยูในระดับดี 

2)  นักเรยีนรอยละ 70  ผานเกณฑการประเมินทักษะการคิดแกปญหาตามแนวทางการ
ประเมิน PISA  ในระดับพอใช  ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
3)  นักเรยีนรอยละ  70  ผานการประเมินสมรรถนะสำคัญของผูเรียน  ดาน
ความสามารถในการคิด  ในระดับดี 
 

1.1.4 ผูเรียนมีความรู  และทักษะพ้ืนฐานในการสรางนวัตกรรม 
 
 1)  นักเรยีนรอยละ  70  มีความรูและทักษะพ้ืนฐานในการสรางนวัตกรรม  ในระดับดีข้ึน

ไปตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
2)  นักเรยีนรอยละ  70  มีผลงานจากการทำโครงงาน/สิ่งประดิษฐ  และสามารถอธิบาย
หลักการแนวคิด  ข้ันตอนการทำงาน  และปญหาอุปสรรคของการทำงานได 
3)  นักเรยีนรอยละ  70  สามารถสรางนวัตกรรม 
4)  นักเรยีนรอยละ  60  สามารถสรางนวัตกรรม  และนำนวัตกรรมไปใช  และมีการ
เผยแพร 
 

1.1.5  ผูเรียนมีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเพ่ือพัฒนาตนเองอยาง
เหมาะสม  ปลอดภัย 
 
 1)  นักเรยีนรอย  70  มีความสามารถในการสืบคนขอมูลจากอินเตอรเน็ต  สรุปความรูได

ดวยตนเอง และอางอิงแหลงขอมูลท่ีไดจากการสืบคนทางเทคโนโลยีสารสนเทศได 
2)  นักเรยีนรอยละ  70  ผานการประเมินสมรรถนะสำคัญของผูเรียน  ดาน
ความสามารถในการใชเทคโนโลยีในระดับดี 
3)  นักเรยีนรอยละ  70  มีทักษะดาน  Digital Literacy  ในการเรียนรูอยางมี
ประสิทธิภาพในระดับดีข้ึนไปตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
 

1.1.6  ผูเรียนมีความรู  ทักษะพ้ืนฐาน  และเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ 
 
 1)  นักเรียนรอยละ  70  มีความรู  ทักษะพ้ืนฐานและเจตคติท่ีดีตองานอาชีพ  ในระดับดี

ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
2)  นักเรยีนรอยละ  70  มี  Portfolio  เพ่ือการศึกษาตอ และการประกอบอาชีพใน
ระดับดีข้ึนไป  ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
3)  นักเรียนรอยละ  70  ของชั้นมัธยมศึกษาปท่ี  3  และ  6  มีความพรอมท่ีจะศึกษา
ตอในระดับท่ีสูงข้ึนไปตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
4)  นักเรยีนรอยละ  70  ของชั้นมัธยมศึกษาปท่ี  3  และ  6  มีความพรอมในการ
ทำงานและประกอบอาชีพในระดับดี  ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
 



 

1.2  ประเด็นการพิจารณาดานคุณลักษณะอันพึงประสงคของผูเรียน  จำนวน  4 ประเด็นการพิจารณา  
ระดับคุณภาพ  ดี (3) 
 

1.2  คุณลักษณะท่ีพึงประสงคของผูเรียน 

 1.2.1  ผูเรียนมีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดีเปนไปตามเปาหมายท่ีสถานศึกษากำหนด 
 1)  นักเรยีนรอยละ  70  ผานการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค  ในระดับดี 

2)  นักเรยีนรอยละ  70  มีความรับผิดชอบ มีความซ่ือสัตย มีวินัย  มีจิตอาสา  และมี
ภาวะผูนำในระดับดีตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
3)  นักเรยีนรอยละ  70  มีคุณลักษณะและคานิยมท่ีดี  และเปนแบบอยางไดในระดับดี  
ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 

1.2.2 ผูเรียนมีความภูมิใจในทองถ่ิน  เห็นคุณคาของความเปนไทย  มีสวนรวมในการอนุรักษ
วัฒนธรรม  ประเพณีและภูมิปญญาไทย 
 1)  นักเรียนรอยละ  70  รวมกิจกรรมตามประเพณี  วันสำคัญ  และทองถ่ิน 

2)  นักเรียนรอยละ  70  มีพฤติกรรมท่ีแสดงออกถึงความรักในสถาบันหลักของชาติ   
3)  นักเรยีนรอยละ  70  ยึดม่ันการปกครองระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย
เปนประมุข  มีการรวมการเลือกตัง้ประธานนกัเรียนในกิจกรรมประชาธิปไตยของโรงเรียน 
4)  นักเรียนรอยละ  70  มีพฤติกรรมท่ีแสดงออกถึงความรัก และภูมิใจในความเปนไทย 
5)  นักเรียนรอยละ  70  มีพฤติกรรมท่ีแสดงออกถึงคามรักและภูมิในประเพณีวัฒนธรรม
และทองถ่ิน 

1.2.3  ผูเรียนสามารถอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 
 1)  นักเรียนรอยละ  70  อยูรวมกันอยางมีความสุขบนความแตกตางทางวัฒนธรรมและ

ยอมรับความคิดเห็นท่ีแตกตาง   
2)  นักเรียนรอยละ  70  มีทัศนคติท่ีดีตอบานเมือง  มีหลักคิดท่ีถูกตอง  และเปนพลเมือง
ท่ีดีของชาติ  และเปนพลเมืองโลกท่ีดี มีคุณธรรม  จริยธรรม 

1.2.4ผูเรียนมีสุขภาวะทางรางกาย  และจิตสังคมเปนไปตามเปาหมายท่ีสถานศึกษากำหนด 
  1)  นักเรยีนรอยละ  70  มีน้ำหนัก  สวนสูง  และพัฒนาการทางรางกายเติบโตตามเกณฑ

มาตรฐานของกรมอนามัย  กระทรวงสาธารณสุข  ในระดับผาน 
2)  นักเรยีนรอยละ  70  มีสมรรถภาพทางกายตามเกณฑมาตรฐานของสถานศึกษา  
3)  นักเรยีนรอยละ  70  มีสุขภาพแข็งแรง  แตงกายสะอาดเรียบรอย  เครื่องใชสวนตัว
สะอาด  และปฏิบัติตนตามสุขบัญญัติ  10 ประการ  ในระดับ  ผาน  ตามเกณฑประเมิน
ของสถานศึกษา 
4)  นักเรยีนรอยละ  70  มีพฤติกรรมท่ีแสดงออกถึงความรูความเขาใจและหลีกเลี่ยงจาก
สิ่งมอมเมาปญหาทางเพศ  การทะเลาะวิวาท  และอบายมุขทุกชนิด  ในระดับมาก  ตาม
เกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
5)  นักเรยีนรอยละ  70  มีความรูทักษะในการปองกันตนเองจากภัยคุกคามรูปแบบใหม  
ในระดับดี  ตามเกณฑการประเมินของสถานศึกษา 
6)  นักเรยีนรอยละ  70  มีพฤติกรรมท่ีแสดงออกในการดำเนินชีวิตท่ีเปนมิตรกับ
สิ่งแวดลอม และมีจิตสาธารณะ ในระดับดี  ตามเกณฑประเมินของสถานศึกษา 
7)  นักเรยีนรอยละ  70  ผานการประเมินสมรรถนะสำคัญของผูเรียน  ดาน
ความสามารถในการใชทักษะชีวิต  ในระดับดีเยี่ยม 

 



มาตรฐานท่ี  2  กระบวนการบริหารและการจัดการ 

 จำนวน  6  ประเด็นการพิจารณา  ระดับคุณภาพ  ดี  (3) 
 

2.  กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 2.1 เปาหมาย  วิสัยทัศน  และพันธกิจท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคลองกับบริบทของ 

สถานศึกษา เปนไปไดในการปฏิบัต ิ
 1)  สถานศึกษามีเปาหมาย  วิสัยทัศน และพันธกิจท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน  สอดคลอง

กับบริบทของสถานศึกษา  เปนไปไดในการปฏิบัติ   
2)  สถานศึกษามีแผนพัฒนาการศึกษาท่ีไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษา
ข้ันพ้ืนฐาน  และสามารถตรวจสอบได 
 

2.2  มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาท่ีชัดเจน สงผลตอคุณภาพตามมาตรฐาน 
การศึกษาของสถานศึกษา 
 
 1)  สถานศึกษามีการดำเนินงานพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการศึกษาท่ีมีความเหมาะสม  

ครอบคลุมงานวิชาการท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ  พัฒนาครูและบุคลากรของโรงเรียนและ
บริหารจัดการขอมูลสารสนเทศอยางมีประสิทธิภาพ 
2)  สถานศึกษามีระบบการนิเทศภายในของสถานศึกษา 
 

2.3  ดำเนินการพัฒนาวิชาการท่ีเนนคุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา และทุก
กลุมเปาหมาย 
 
 1)  สถานศึกษามีการพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา และพัฒนาผูเรียนใหมีศักยภาพปละ  1  

ครั้ง 
2)  สถานศึกษามีหลักสูตรสถานศึกษาท่ีไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาข้ัน
พ้ืนฐาน  และสามารถตรวจสอบได 
 

2.4  พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
 
 1)  ครูและบุคลากรทางการศึกษาไดรับการสงเสริมใหเขารับการพัฒนาตนเอง 

2)  ครูในกลุมสาระการเรียนรูทุกกลุมสาระ  ผูประสาน  และครูในระดับชั้นมีการประชุมเพ่ือ
แลกเปลี่ยนเรียนรูและพัฒนาการทำงานรวมกันอยางนอยปการศึกษาละ  10  ครั้ง 
 

2.5  จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมท่ีเอ้ือตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 
 1)  ครูและนักเรียนมีความพึงพอใจตอสิ่งอำนวยความสะดวกในการจัดการเรียนการสอน 

2)  จำนวนแหลงเรียนรูเอ้ือตอการจัดการเรียนรูไดมาตรฐาน 
2.6  จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 

  1)  สถานศึกษามีการพัฒนาและบริหารเทคโนโลยีเพ่ือใชในการบริหารจัดการ  และการ
จัดการเรียนรูท่ีเหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 

 
 
 

 



มาตรฐานท่ี 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 

จำนวน  5  ประเด็นการพิจารณา  ระดับคุณภาพ  ดี  (3) 
 

3.  กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 
 3.1  จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงตามมาตรฐานการเรียนรู ตัวชี้วัดของ หลักสูตร

สถานศึกษา มีแผนการจัดการเรียนรูท่ีสามารถนำไปจัดกิจกรรมไดจริง และ สามารถนำไปประยุกตใช
ในชีวิตได   
 
 1)  ครูรอยละ  60  ของกลุมสาระการเรียนรู  จัดการเรียนรูเนนกระบวนการคิด และให

ผูเรียนปฏิบัติจริง  ตามมาตรฐานการเรียนรู  ตัวชี้วัดของสถานศึกษา  
2)  ครูรอยละ   60  มีนวตักรรมในการจัดการเรียนรูแบบ Active Learning 
3)  ครูรอยละ  60  มีการเผยแพรนวัตกรรมในการเรียนรูแบบ Active Learning 
 

3.2  ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรู รวมท้ังภูมิปญญาทองถ่ินท่ีเอ้ือตอการเรียนรู 
 
 1)  ครูรอยละ  60  ของทุกกลุมสาระการเรียนรู  ใชสื่อการสอนท่ีหลากหลาย 

๒)  ครูรอยละ  60  ของทุกกลุมสาระการเรียนรู  ใชแหลงเรียนรูท้ังภายในและภายนอก
โรงเรียน  ภูมิปญญาทองถ่ินบูรณาการในการจัดการเรียนการสอน  เอ้ือตอการเรียนรูให
ผูเรียนปฏิบัติจริง 
 

3.3  ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ มีข้ันตอนโดยใชเครื่องมือและวิธีการวัดและ 
ประเมินผลท่ีเหมาะสมกับเปาหมายในการจัดการเรียนรู ใหขอมูลยอนกลับแกผูเรียน และ นำผลมา
พัฒนาผูเรียน 
 
 1)  ครูรอยละ  60  มีการตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ  และใหขอมูล

ยอนกลับนำผลมาพัฒนาผูเรียน 
2)  ครูรอยละ  60  มีเครื่องวัดและวิธีการประเมินผลท่ีเหมาะสมกับเปาหมายของการเรียนรู 
 

3.4  มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก เด็กรักท่ีจะเรียนรู และเรียนรูรวมกันอยางมีความสุข 
 
 1)  ครูรอยละ  60  มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก  มีปฏิสัมพันธ  เชิงบวก  สงผลให

นักเรียนรักการเรยีนรู 
 

3.5  มีชุมชนแหงการเรียนรูทางวิชาชีพระหวางครูเพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู 
 

  1)  ครูรอยละ  60  มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพ่ือพัฒนาและ
ปรับปรุงการจัดการเรียนรู 
 

 


